XVI. Porro ipse Henricus Moguntia inauguratur Rex ab Archiepiscopo Moguntino Willigiso, tertio Id. Junii: quæ autem tunc acciderint, & quos deinde passus sit adversarios, idem Ditmarus pluribus narrat: adeo ut non solum quæ annis singulis, sed quæ mensibus & diebus quibuscumque suis acciderint, exacte descripserit: quem consulat qui ea cupit.

XVII. Quo tempore Hungarica Ecclesia sub Rege Stephano, & Gisela sive Gilla Regina, quam filiam Henrici Regis in uxorem accepit, mirifice culta floruit, & longe lateque propagata & illustrata

terra levavit: Ipse, inquit Thomas Stubius, Translatio duodecimo Episcopatus sui anno, Congregatis S. Osvualdi Archiepiscopi, Abbatibus, multisque religiosis viris S. Osvualdi Archiepiscopi ossa anno Regis Adelredi XXV. indict. XV. VII. Kal. Maii legendum XVII. Kal. Maii feria IV. e tumulo levavit, & in serinio quod paraverat, honorifice collocavit. Idem habet Vigorniensis, & ante utrumque Simeon Dunelmensis in lib. de Gestis Reg. Angl. Sed cum Osvualdus anno CMXCII. spiritum Deo reddiderit, non nisi magno errore scribunt, id factum esse anno

XIV.
De Henrico Rege successore Ottonis.

XV.

XVI.

XVII.

CHRISTI
1002.SILVESTRI II. PAP.
4.VACAT IMP. OCCID. I.
BASIL. & CONST. IMP. 27.

Ecclesia Hungarica sub S. Stephano Rege floret.

(a) Cart. in vita S. Steph. Regis Hung. c. 9. 10. 11. 12.

XVII.

(b) 1. Cor. 9.

PAGIUS

XI.

Dani in Anglia anno die nomine trucidati.

ta est: cujus sicut ortum & cunabula recensimus Tomo superiori; ita progressus felicissimos describere minime prætermittimus, hic reddentes; quæ in rebus gestis ejusdem sanctissimi Regis Chartulitius Episcopus scripsit, nec aliis quam ejus verbis. Subdit enim hæc post ipsius caronationem enarratam: (a) Porro consortem regni præcipue prolis propagandæ causa sibi adsevit Henrici Imperatoris filiam Gisela; qui Imperator ob morum comitatem & mansuetudinem, Pius est appellatus. Ea autem Gisela christumata uncta, & corona regia insignita, qualem se præbuerit erga Dei cultum ornandum, quam frequens & benigna ac liberalis erga Christo servientium congregationes fuerit, multarum Ecclesiarum cruces, vasa sacra & utensilia, miro opere effecta vel contexta in hunc usque diem testantur; præcipue tamen Ecclesia Vespriniensis, quam illa a fundamentis constructam rebus omnibus, quæ ad Dei ministerium sufficiant, in auro, argento, multigenisque vestibus præclare ornavit.

Ipse vero Rex nuper inchoatos Episcopatus, idest, tam metropolitanam, quam cæteras cathedrales Ecclesias, amplissima singulis assignata diocesi, & idoneo præfecto Antistite, Abbatias quoque prædiis, choribus, familiis, & redditibus, regia plane munificentia instruxit, crucibus, vasis sacris, aliisque suppellectile ad Dei ministerium spectante, pro cujusque necessitate vel indigentia satis exornavit, annisque singulis, quoad vixit, munera & oblationes semper auxit, ne aliquid extrinsecus conquire cogenterent, qui rebus divinis peragendis præerant. Monachorum quoque vitam & conversationem modo per se ipsum, modo per alios accurate investigans, desideria arguebat, alacres & vigiles charos habebat. Canoniorum ministerium Episcoporum moderationi & circumspectioni sub Christi Ecclesia reprobatione commendabat, cum Apostolo (b) omnibus omnia factus, ut omnes lucrificeret.

Ann. Eccl. Tom. XVI.

Ea tempestate in monasterio S. Martini erat monachus quidam Sebastianus nomine, cujus vita probabilis, & in Dei cultu religiosa devotio habebatur. Eum venerabilis Rex mira cepit amore complecti (quanto enim quisque esset religiosior, tanto illi quoque charior erat) atque ob vitæ ejus merita dignum eum censens qui Episcopi dignitate polleret, Strigoniensis Ecclesiæ Archiepiscopum eum esse voluit. Sed quia flagellat Deus omnem filium quem recipit, Sebastianum illum, ut ejus patientia probaretur, ad tempus utriusque luminis orbitate afflixit. Ne vero novellus græce pastoris gubernatione destitutus, a recto itinere deflitteret, & aberraret, Romano Pontifice assentiente, Africum Colocensem Episcopum, cujus jam crebro est habita mentio, in ejus locum Rex substituit. Triennio inde evoluto, Sebastianus ex Dei benignitate recuperavit visum, & Pontifice Romano approbante, Africus cum pallio rediit, ad suam Colocensem Ecclesiam, Sebastianus Strigoniensem gubernandam recepit.

Erat sane Rex ille fidelis & integer in omnibus factis suis, Deo toto pectore deditus & addictus: seipsum quoque & regnum suum per votum & oblationem in perpetuam Virginis Mariæ tutelam assiduis precibus contulit. Cujus sacratissima Virginis honor & gloria tam est celebris apud Hungaros, ut festum assumptionis ejus tacito proprio nomine, sua lingua, diem Dominæ appellent. Atque ut Rex piissimus propensorem tantæ Virginis defensionem & patrocinium posset promereri, in ipsa regia sedis civitate, quam Albam vocant, in ejusdem perpetuæ Virginis laudem & honorem grandem & insignem, atque in primis celebrem basilicam condidit, opere sane mirifico, celatis chori parietibus, & pavimento marmore strato. Quam basilicam qui vidit, testimonium perhibet dictis nostris, innumera illic haberi palliorum, & eorum, quæ paramenta vocant, genera; tabulas altarium non paucas ex auro purissimo, pretiosissimo

H h h rum

Rex præfatus occultas miserit Epistolæ, secundum quas Angli Dacos omnes eadem die & eadem hora, vel gladiis truncaverunt impræmeditatos, vel igne simul cremaverunt subito comprehensos. Baronius Westmonasteriensem secutus anno MXII. num. XIII. de hac carnificina agit; sed Westmonasteriensis in Chronologia parum accuratus, & Huntindoniensis sequentis sæculi initio floruit, eique alii suffragantur.

Impio illo facto, quo divina simul & humana jura temerata sunt, Ethelredus Ignavi En Carni-cognomentum sortitus est. In ea carnificina nec obsidibus parcitum, nec alteri sexui, qui recens in Insulam firmandæ pacis causa venerat.

XIX.

XX.
S. Stephani Regis cultus erga Dei genitricem.

Privilegia in Eccl. Regi concessa.

XII.
En Carni-cognomen- tum sortitus est. In ea carnificina nec obsidibus parcitum, nec alteri sexui, qui recens in Insulam firmandæ pacis causa venerat.

rum lapidum ordinibus conspicuas: Eucharistia, adiculam, quam Ciborium dicunt, arte mirabili supra Christi mensam extructam: coacta de omni genere vasorum crystallinorum, onychinorum, aureorum & argenteorum abunde refertum. Tanta vero elegantie Ecclesiam usque adeo Rex sibi uni vendicavit, adeoque immunem esse voluit, ut nullus Episcopus quidquam in ea juris haberet. Quibus autem diebus absolutio esset penitentibus impendenda, aut sacrum chrisma conficiendum, eum Episcopum voluit in ea & absolvere penitentes, & chrisma conficere, quem ipse vel presens id facere juberet, vel quem absens eo mitteret. Divina quoque Missarum solemnia, Rege illic presente, eum duntaxat Episcopum celebrare, cui Rex, consentiente cum Fratribus Prapostito, id demandaret: absente autem Rege, absque Prapostiti & Fratrum bona venia, nullum Episcopum illic sibi vel Missas celebrandi vel cujuslibet pontificalis ministerii exercendi licentiam usurpare. Præterea ejus Ecclesie populum tanta libertate & immunitate gaudere voluit, ut nulli omnino Episcopo decimar penderet, sed soli Prapostito & Fratribus, prout ipse instituisset, servitium exhiberet. Porro ista omnia & alia ex Privilegio Apostolice Sedis obtinuisse, reliqua innumera exempla de Regibus & aliis, qui eadem non nisi ab Apostolica Sede obtinuisse sciuntur, aperte declarant. Pergit vero:

XXI. Religio S. Stephani Regis commendatur. (a) Psal. 8. (b) Psal. 138.

Quæcumque autem servus Dei per id tempus acquirere potuit, ea in Christum refundere studuit, a quo illa profecta non ignoraret: ut qui eum hujus mundi gloria & honore dignum fecerat, etiam celestis patriæ civibus clementer adscribere dignaretur. Et in Prophetis quidem de Apostolis scriptum legimus: (b) In omnem terram exiit sonus eorum, & in fines orbis terræ verba eorum. Non debet autem hoc de solis illis duodecim ac-

PAGIUS

rat. Ita perit Gunildis Svanii Regis soror, & morte sua Danis Angliæ Regnum asseruit: nam atroci homicidio excitus frater, iustissima ira in vindictam surrexit, filioque Canuto propterea Insulæ Principatum reliquit: Erat Gunildis, inquit Florilegus, Palingo Comitum, nobili viro lege conjugali copulata; quæ prioribus annis cum viro Angliam ingressa fidem Christi & sacramentum baptismatis suscepit. Hac virago prudentissima pacis inter Anglos & Danos mediatrix existens, se se ostendit, cum viro, & unico filio, quem habebat, Regi Ethelredo ad pacis securitatem dedit. Hac a Rege cum esset Eadrico duci nequissimo ad custodiendum commissus post dies paucos, in ejus presentia virum suum cum filio suo quatuor fecit lanceis proditor ille Eadricus jugulari: qui & illam novissime decapitari præcepit. Mulier vero mortem forti animo perferens, nec moritura

cipi, sed de omnibus a Deo ad evangelizandum missis, quorum fide, verbis, & moribus Ecclesia suis augetur incrementis. Ex eorum autem numero ille, de quo agimus, Christianissimus Rex non minimus fuisse putandus est, ut qui bonæ voluntatis, & piorum operum famam, quam Ecclesiis in propria ditionis amplitudine construendis sibi peperit, in longinquas regiones & urbes celeberrimas diffuderit ac propagavit. Extruxit enim in ipsa Hierosolyma, ubi Dominus noster Jesus Christus in carne versatus est, monachorum cœnobium, idemque prædixit & vineis, unde eis quotidiani vitæ copia suppetat, ditavit.

Roma quoque, quæ est mundi caput, sub protomartyris Stephani titulo, duodecim canonicorum collegium contulit, rebus necessariis & ad ejusmodi collegium attinentibus abundans: domos quoque & hospitia Hungarorum, qui orationis causa Romam ad beati Petri Apostolorum principis limina venirent, exadificavit, muro ea lapideo circumdans. Tum quoque urbem regiæ Constantinopolim noluit suæ liberalitatis esse expertem, mirifici operis in ea condens Ecclesiam, rebus omnibus necessariis ei adjunctis. Itaque non immerito suæ ditionis Apostolus appellatus est. Est vero ille sibi evangelizandi munus non sumpsit; attamen ceu quidam concionatorum dux & magister, defensionis & sustentationis solatia eis suppeditavit. Hucusque Chartulitius de felici rerum Christianarum progressu in Hungarorum regno sub sancto Stephano Primo Rege.

XXII. Quas Romæ struxit domos religiosas.

Qui quidem adeo pietate insignis, haud inferior militari fortitudine perhibetur. Hoc siquidem anno laceffitus a Giulia Transilvaniæ Principe avunculo suo, ob disparem cultum religionis, ægro illo animo ferente, Stephanum adeo addictum Christiano cultui; licet coactus adversus avunculum traheretur, ad bellum, invitatus tamen, & necessitate

com-

expalluit; nec mortua consumpto sanguine vultus sui serenitatem amisit. Verumtamen moriens fiducialiter pronuntiavit: quod sui sanguinis effuso, magno toti Angliæ feret detrimento. Eadem fere habet Malmesburiensis. Prædictioni respondit eventus; nam Dani & Danorum Rex Svanus, Gunildis frater, multorum morte, regni quoque excidio hoc facinus castigavit. Et qui hæcenus furtim & privato solum impetu insulam infestavit, prædonum tantum modo & pyratum more: nunc iustissimo Danorum imperio conscriptus miles, missusque in vindictam, acrius pugnavit; & pugnantibus adfuit, qui innocentes tueri solet, Deus. Fufius hanc carnificinam Alfordus hoc anno narrat.

Lupus Protospata in Chronico scribit: Anno Mil. obidet Sappi Caytus, (id est Dux Arabum), Barum (seu Barium munitum Apulie

XIII.

Transilvaniæ ad fidem converti.

(a) Bonif. dec. 2. l. 1. hoc an.

XXIV. (b) Leo Ost. l. 2. c. 38. Northmanni primum Italiæ innotuere magna virtute.

PAGIUS Barium Lucam mense Octobris: tunc liberata est per Petrum Ducem Venetiarum. Quod a Chronologo Bari apud Peregrinum confirmatur. Dux porro ille alius non est, quam Petrus Ursolus

compulsus, cum armis impeteretur, comparato exercitu Transilvaniam petiit, profligatoque hoste, eoque una cum suis captivo ducto, eam sibi provinciam subjugavit, atque regno Hungarico junxit: quam & reddidit Christianam. Simulque ipse Giulia Princeps cum uxore & filiis exemptus vinculis, Christi Fidem amplexatus licet invitatus, ut asseritur, ab eodem Rege fuit regio more tractatus. Ita pluribus Annales Hungarici. Post hæc autem eidem Regi certandum fuit cum Bulgaris, Hungariam invadentibus; quos non sine magno labore, Deo impendente auxilium, superavit.

Hoc eodem anno (ut ex Leone (b) Ostiense colligimus) Northmanni licet pauci numero, magna tamen virtute Italiæ innotuere, specimen edentes insignis pietatis, cum ingenti animi robore ac fortitudine militari. Rem autem præclare gestam, ab eodem fideliter scriptam sic accipe: Ante annos ferme sexdecim (scribebat tunc res gestas anni Redemptoris decimioctavi supra millesimum) Northmanni quadraginta numero, peregrino habitu, quippe qui ab Hierosolymis, quo orationis causa perrexerant, redeuntes, Salernum applicuerunt, viri & statura proceri, & specie venusti, & armis præcipui. Quam civitatem cum a Sarracenis obsessam reperissent, Ann. Eccl. Tom. XVI.

accessis nutu Dei animis, a Guaimario majore, qui tunc Princeps erat, equos, armaque poscentes, subito in illos irruerunt; plurimisque peremptis, & reliquis in fugam versis, mirabili victoria, Deo largiente, potiti sunt. Efferuntur miris omnium laudibus, magnisque a Principe illustrati muneribus, ut manere secum debeant, multis precibus invitantur. Illi amore tantum Dei, & Christiana Fidei assertione hoc se fecisse asserentes, & dona respuunt, & manere ibi posse se denegant. Prædictus itaque Princeps, consilio habito, cum eis Legatos suos in Northmanniam dirigit, & veluti Narses alter, citrina per eos poma, amygdala quoque & inauratas nuces, ac palia regia, & equorum phaleras, auro argenteoque distinctas illuc dirigens, ad hujusmodi gigantem humum illor non modo invitabat, verum attraherebat. Hæc Leo de primo in Italiam Northmannorum adventu, & missa ad eos legatione: quæ penitus effectu non caruit, cum illis alia occasione aditus patuit in Italiam veniendi; vincendique tandem ac dominandi. Quod autem ad peregrinationem Hierosolymitanam spectat, his quidem temporibus fuisse frequentissimam ex partibus potissimum borealibus, auctor est Glaber & alii, qui res gestas temporis hujus scripsere.

H h h a Mil-

anno MVI. post multa inclyta facinora patrata demortuus. Hujus tamen, nec Justinianus, nec alii Historici Veneti, quod meminere, mentionem fecere.

JESU CHRISTI ANNUS 1003. SILVESTRI II. PAP. ANNUS 5. VACAT. IMP. OCCID. 2. BASIL. & CONST. IMPP. 28.

I. Obitus Silvestri Pap.

Milliesimustertius sequitur annus, prima Indictione notatus; quo Silvester Papa, ubi Sedis suae annum jam quintum inchoasset, moritur die duodecima mensis Maii, ut ex epitaphio ejus sepul-

cro a Sergio Papa apposto satis apparet: quod haecenus in basilica Lateranensi servatur integrum. Nos vero ipsum hic tibi describendum curavimus; sic enim se habet:

Epitaph. Silvestri Papae.

SILVESTRI PAPAE II.
 * ISTE LOCUS MVNDI SILVESTRI MEMBRA SEPVLTIVENTVRO DOMINO CONFERET AD SONITVM. QVEM DEDERAT MVNDO CHELBREM DOCTISSIMA VIRGO ATQVE CAPVT MVNDI CVLMINA ROMVLEA. PRIMVM GERBERTVS MERVIT FRANCIGENA SEDE RHEMENSIS POPVLI METROPOLIM PATRIAE. INDE RAVENNATIS MERVIT CONSCENDERE SVMMVM ECCLESIAE REGIMEN NOBILE SITQ. POTENS. POST ANNV M ROMAM MV TATO NOMINE SVMP SIT, VT TOTO PASTOR FIERET ORBE NOVVS. CVI NIMIVM PLACVIT SOCIALI MENTE FIDELIS OBTVLIT HOC CAESAR TERTIVS OTTO SIBI. TEMPVS VTERQVE COMIT CLARA VIRTUTE SOPHIAE, GAVDET ET OMNE SECLVM FRANGITVR OMNE REVM. CLAVIGERI INSTAR ERAT COELORVM SEDE POTITVS, TERNA SVFPECTVS CVI VICE PASTOR ERAT. ISTE VICEM PETRI POSTQVAM SVSCEPIT ABEGIT LVSTRALI SPACIO SECVLA MORTE SVI. OBRIGVIT MVNDVS DISCVSSA PACE TRIVMPHVSV ECCLESIAE NVTANS DEDIDICIT REQVIEM. SERGIVS HVNC LOCVLVM MITI PIETATE SACERDOS SVCCESORQ. SVVS COMPSIT AMORE SVI. QVISQVIS AD HVNC TVMVLVM DEVEXA LVMINA VERTIS: OMNIPOTENS DOMINE DIC MISERERE SVI. OBIT ANNO DOMINICAE INCARNATIONIS M.LIII. IND.I.M.MAII.D.XII.

II. Porro nugae illas de obitu Silvestri, ab homine schismatico Bennone primum excogitatas, mendaciae stylo vulgatas, superiori Tomo in ipsius Silvestri ingressu apertissime confutavimus: adeo ut nisi inter recordes levesque arte penitus ineruditos se constituat opus

fit, qui hisdem fidem aliquam adhibendam putarit. Sicut etiam erroris ex ipso quoque ejus epitaphio redarguitur Sigebertus, dum (quo nescimus auctore) in dubitationem revocat, num hic Silvester annumerandus sit inter Romanos Pontifices, an quem alii (nescimus,

dinatus fuerat die secunda mensis Aprilis supradicti Christi anni; die undecima mensis Maii mortuus est, postmodum sepultus. Calumniam huic Pontifici a Bennone Schismatico impactam, quod scilicet magus & necromanticus fuerit, epitaphium illud, quod adhuc in Vaticana Basilica legitur everteret, quando silentium antiquorum Historicorum deesset. Joannes Diaconus Junior in suo libello de Ecclesia Lateranensi ait retro sub absida esse sepulchras aliquot Apostolicorum quos nominat, additque: *In eadem quoque porticu jacet Gerbertus Remorum Archiepiscopus, qui Papa effectus Silvester est appellatus: cujus saepe sepulchrum, etiam in Severissimo aere, cum non sit in humido loco, aquarum guttas (quod satis est hominibus admirandum) visibiliter emanat.*

Baronius num. VI. ait a se visam S. Adalberti Pragensis Episcopi & Martyris Vitam Silvestri Papa nomine scriptam, cujus est exordium: *Est locus, &c. Eandem Vitam ex Bibliotheca Casinensi erutam Romae postea Bzovius publicavit, & Silvestro secundo, ut ait, suo*

PAGIUS SÆC. XI. An. Eræ Hi sp. MXLI. An. Hegiræ CCC XCIV. inchoato die 30. Octob. fer.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6496. © 4. C. D 16. P. 28. Mart. Indict. 1.

JESU CHRISTI 1003.

JOANNIS XVIII. PAPÆ 1.

HENRICI II. REG. 2.

BASIL. & CONST. IMPP. 28.

7. A. C. 1003. I. Moritur Silvester II. PP.

Num. I. ad IX. in Epitaphio Silvestri II. Papae a Baronio num. I. recitato, dicitur Sedes ejus iustrale spatium fuisse, & infra: *Obiit anno dominice Incarnationis MIII. indict. 1. M. Maii DXII. ab an. enim CMXCIX. ad currentem anni quinque utrimque incompleti intercurrunt. Quare cum juxta Catalogos annos quatuor, mensem unum & dies novem Silvester Ecclesiam Romanam rexerit, or-*

CHRISTI 1003. SILVESTRI II. PAP. 5. VACAT. IMP. OCCID. 2. BASIL. & CONST. IMPP. 28.

mus quos, numerant Agapetum, de quo nusquam mentio penes Scriptores temporis hujus, quod his temporibus fecerit.

III. Optavimus ejus res gestas in Pontificatu sui ipsius epistolis notas fieri, sicut volumine centum quinquaginta novem epistolarum ab ipso scriptarum ante Rhemensis adeptum Archiepiscopatum, quas legitimus ad nos Parisiis missas ab amico Nicolao Fabro, quibus ejus actiones innotescunt: esset profecto, ut ex eis nonnulla hauriret Lestor, quæ de ejus Pontificia in Romana Ecclesia functione laude digna perciperet. Etenim etsi ipsum ad conciliandos sibi in Ecclesia gradus superiores semper vidimus inhiasse; potius tamen illis, munus explere, quod esset consecutus, omnibus numeris conatus esse videtur, ita ut nec levissima prætermitteret in his, quæ spectarent ad defensionem Ecclesiae jurium. Adducimus in exemplum, quod cum Abbas esset monasterii S. Columbani, ad Bosonem Comitum breviter istam scripsit ob scœnum ab ejus famulis inde sublatum epistolam: (a)

(a) Gerb. p. 3.

IV.

Recedant multa verba, & sequamur facta. Sanctuarium Domini nec pecunia nec amicitia vobis damus; nec si datum est ab aliquo, consentimus. Fœnum quod vestri rulerunt, beato Columbano restitute, si experiri non vultis, quid possimus cum gratia domini nostri Caesaris amicorum consilio, & auxilio. His conditionibus leges amicitiae non refutamus. Hæc ad Bosonem generum Imperatoris. Alias etiam graviores de his dedit litteras ad (b) Petrum Papiensem Episcopum, dum ejusdem Abbatis bona furriperet.

(b) Id. 4.

V.

Cæterum monumentorum ejus præter dictas epistolas & alias superius recitatas, vel seorsum scriptas ad res Rhemensis Archiepiscopatus spectantes, nihil vidimus; cum alioqui constet, plures reliquisse sui ingenii indices lucubrations, partas illas prioribus vitæ temporibus. Nam hæc ipse de se testatur scribens (c) ad Bernardum monachum: *Interdum nobilissimis scholasticis disciplinarum liberalium suaves fructus ad vescendum offero. Quorum ob amorem & jam exacto Autumno quamdam figuram edidi artis Rhetoricæ, dispositam in sex & viginti membranis sibi invicem connexis & concatenatis, in modum ante longioris numeri, qui sit ex*

(c) Id. ep. 88.

Scripta ante Pontificatum.

PAGIUS Non est Auctor primæ vitæ S. Adalberti.

suo Auctori vindicavit. Ad Hæc Henricus Canissius Tom. VI. Antiq. Lect. & Freherus ad calcem Chronici Bohemorum eandem Vitam, quæ prior est inter Adalberti Vitæ, ediderunt, hancque Freherus Cosmæ Pragensis Ecclesie

bis tredecim: Opus sane experibus mirabile, studiosis utile ad res Rhetorum fugaces & caliginosissimas comprehendendas, atque in animo collocandas. Scripsit & librum de numeris ad Constantinum Floriacensem monachum: & si quæ alia hujusmodi curiosa. Quorum causa ingentem sibi comparare undique bibliothecam indefesso studio laboravit, ut apparet ex diversis epistolis ad diversos scriptis. Nam ad Adalbertum Rhemorum Archiepiscopum ista de his (d) Historiam Julii Caesaris a domino Anone Abbate Dorvensi ad rescribendum nobis acquirite, ut vos penes, quos habemus, libros scilicet, habeatis: & quod reperimus, speretis item octo volumina Boetii de Astrologia: præclarissima quoque figurarum Geometriæ, aliaque non minus admiranda. Et rursus de aliis libris ad eandem facultatem spectantibus hæc ad Rainardum (e) monachum: (e) Id. ep. 126.

Nosti quanto studio librorum exemplaria undique conquiram: nosti quia Scriptores in urbibus, aut in agris Italiam passim habeantur. Age ergo, & te solo conscio, ex tuis sumptibus fac ut rescribantur M. Manlius de Astrologia, Victorius de Rhetorica, Demosthenis Oratorum &c. Et ad Abbatem Turonensem: (f) Cui rei preparanda bibliothecam assidue comparo. Et sicut Romæ dudum ac in aliis partibus Italiæ, in Germania quoque & Belgica Scriptores, auctorumque exemplaria multitudine nummarum redemi &c. Porro ob Geometricas atque Astrologicas figuras, quibus incumbere consuevit, quas rudis sæculum adeo mirabatur, & his conjunctam viri felicitatem admirandam simul obtupestentibus multis, de vulgo præfertim: illam de magicæ artis exercitio (quam diximus) calumniam subiit. Unde & illa commentandi Bennoni schismatico occasio est oblata, quæ omnia abunde satis confutata in ejusdem Papæ lectione vidisti.

Sed quod unicum extat inter epistolas ejus pietatis monumentum, nimirum Hierosolymorum Ecclesie nomine ad Universalem Catholici orbis Ecclesiam Romanam ad ferendum aliquod subsidium, exhortationem per epistolam brevem (dicendi enim Laconice arripuit institutum), sed gravem sententiis, hic tibi ex eodem codice describere non pigeat. Sic se habet hoc præmissio titulo:

Ex persona Hierusalem devastata Universalis Ecclesie. (g)

(d) Gerb. p. 7.

(e) Id. ep. 126.

* rescribantur Studia priora Silvestri. (f) Id. ep. 44.

VI.

(g) Id. ep. 28.

Ea.

Decano attribuit. Verum has opinioniones Henrichenius ad diem XXIII. mensis Aprilis, quo S. Adalbertus colitur, & Mabillonius Sac. V. Benedict. vanas esse ostendunt, eamque Monachi Anonymi factum esse docent. Hujusmodi

CHRISTI
1003.SILVESTRI II. PAP.
5.VACAT. IMP. OCCID. 2.
BASIL. & CONST. IMPF. 28.Hierosolymorum
nomine
exhortatio
ad Ec-
clesias.

Ea quæ est Hierosolymis, universalis Ecclesiæ sceptis regnorum imperanti. Cum bene vigeas, immaculata sponsa Domini, cujus membrum me esse fateor, spes mihi maxima per te caput atrollendi jam pene attritum. An quidquam diffiderem te rerum domina, si me recognoscis tuam? Quisquam ne tuorum famosam cladem illatam mihi putare debet ad se minime pertinere? utque rerum infamiam abhorreere? En quamvis nunc defuncta, tamen habet me orbis terrarum optimam sui partem. Penes me Prophetarum oracula, Patriarcharum insignia. Hinc clara lumina mundi Apostoli prodierunt. Hic Christi Fidem reperit orbis terrarum, apud me Redemptorem suam invenit; Etenim quamvis ubique sit divinitate; tamen hic humanitate, natus, passus, sepultus; hinc ad celos elatus. Sed cum Propbeta dixerit: (a) Erit sepulcrum ejus gloriosum, Paganis loca sancta subvertentibus, tentat diabolus reddere ingloriam. Erit ergo, miles Christi esto, signifer & compugnator; & quod armis nequis, consilio & opum auxilio subveni. Quid est quod das? aut cui das? nempe ex multo modicum, & ei, qui omne quod habes, gratis dedit, nec tamen ingratus recepit; & hic enim multiplicat, & in futuro remunerat. Per me benedicit tibi, ut largiendo crescas, & peccata relaxat, ut secum regnando vivas. Hucusque ipse, ut plane primus invenitur, qui sanctæ militiæ classicum occinuerit, commodiori tempore promovendæ. Eius quoque Silvestri Papæ nomine scriptam vidimus sancti Adalberti martyris Pragensis Episcopi vitam, cujus est exordium: Est locus in partibus Germaniæ &c. Habetur ea in bibliotheca Cassinensi.

(a) If. II.

VII.

Ad postremum nec fileatur de ipso, quod ex eisdem epistolis consequi licuit, ejusque laudi cedit, cultorem fuisse sanctorum virorum tunc viventium, nimirum S. Majoli Cluniacensis Abbatis; Eberardi æque magnæ sanctitatis viri,

PAGIUS

di suppositionum innumera exempla habemus.

III.

Ad num. IX. & seq. in Catalogo Pontificum Rom. ordine VIII. dicitur, post Silvestri II. mortem cessasse Sedem dies triginta

NOTÆ

[1] Certe Johannes XVI. qui a nonnullis XVII. dicitur præfidebat cathedræ Apostolicæ mense Julio hujus anni, ut ex membrana in Regesto Sublacensi pag. 113. discimus. Eius initio habetur: Anno Deo propitio Pontificatus Domini Johannis summi Pontificis & universalis XVI. PP. in sacratissima sede B. Petri Apostoli anno I. Indictione prima mense Julio die XXX. Stipulationis summa hæc est. Crescentius monachus, qui Murcapullo cognominatur, donat Petro Abbati S. Benedicti & Scholasticæ in Sublaco, & S. Erasmi in Cælio monte domum unam positam in regione, quæ dicitur porta Mitrobii. Ab uno latere hortus de Johannes presbyter & Cardinalis. Item terram fementariam foris portam Mitrobienis, in loco qui præta Decii nuncupatur. Jurat per salutem Johannis XVI. PP. GEORGIUS

& aliorum tunc eodem nomine florentium; cupidumque fuisse monasticæ observantiæ, malorum vero acerrimum correctorem. Et ne quid de ipso prætereamus: legimus apud breve Chronicon rerum Venerarum Andrea Danduli, ab eodem Silvestro Papa, supplicante Vitale Veneto Patriarcha, renovatum privilegium & confirmatum de juribus Gradenis sedis super Episcopos Istriæ atque Venetiæ provinciarum.

Quid autem ejusdem Silvestri Papæ tempore, increbrescente tyrannide impiorum, contigerit pati Petrum venerandum Abbatem monasterii Sublacensis, in ejusdem monasterii Chronico ita narratur: Petrus tertius hujus nominis, sed vigesimus secundus Abbas Sublacensis, temporibus domini Silvestri Papæ Secundi. Hic Abbas sanctus fecit in monasterio libros, paraturas optimas & hereditates multas acquisivit. Postea captus, & in castrum, quod dicitur Monticellus, ductus, in vinculis alligatus est. In quibus cum jaceret, meruit a beato Nicolao visitari in sua sanctæ festivitatis die; a quo omnia vincula ejus dirupta sunt: nam idem Abbas devotissime beato obsequabatur Nicolao. Cumque custodibus ab eodem Abbatem acceptum beneficium nunciatum esset; duplicata sunt vincula super eum, & suscitatus est ibi pane tribulationis & aqua angustia per aliquod tempus. Hoc autem patiebatur, quod castrum, Arstule dictum, noluit dare senioribus illis. Post hæc autem (ut a majoribus nostris audivi) jussu dominorum illorum phlebotomati sunt oculi ejus, & cæcus factus, non multo post migravit ad Christum: sepultus est juxta idem castrum in Ecclesia S. Vincentii, ubi operatus est Deus quedam beneficia meritis ejus, ad laudem & gloriam nominis sui. Hæc ibi. At de rebus Silvestri Papæ, & aliis ejus Sedis temporibus gestis jam satis.

Cæterum defuncto Silvestro, subrogatum in locum ejus fuisse Joannem co-

gnos, qui accurate descripti videntur; cum dies XIII. mensis Junii in Dominicam incidat, quo ideo die Joannes, qui dicebatur Siccus, natione Romanus, ordinatus fuit. [1] Joanni XVII. passim Scriptores & Catal. menses quinque

VIII.

Petri Ab-
batis Su-
blacensis
marty-
rium.

IX.

Silvestro
II. succedit
Joannes
XVII. & huic
Joannes
XVIII.CHRISTI
1003.SILVESTRI II. PAP.
5.VACAT. IMP. OCCID. 2.
BASIL. & CONST. IMPF. 28.Joannes
Papa sub-
rogatus
Silvestro.

PAGIUS

adfirmant, & in sex Catalogis adduntur dies viginti quinque. Quare obiit die septima mensis Decembris, & Joannes hujus nominis XVIII. natione Romanus, qui dicebatur Fasanus, ordinatus est die vigesima sexta ejusdem mensis, in quam Dominica & Festum S. Stephani Protomartyris incidunt; cum tam in laudato Catalogo VIII. quam in magno Chronico Belgico pag. 95, legatur post mortem Joannis XVII. cessasse sedem dies novemdecim. [1] [2] Gerardus du Bois in lib. X. Hist. Ecclesiæ Parisiensis cap. 3. refert donationem a Raynaldo Parisiorum Episcopo Canonicis Ecclesiæ Parisiensis factam,

que tantum menses quinque & dies aliquot, habent Indices veteres Vaticani: in ejuisque locum subrogatum esse Jo-

annes XVIII. rescripto suo confirmavit, quod in hæc verba delimit: Datum IV. Non. Decemb. per manus Petri Abbatis & Cancellarii sacri Lateranensis Palatii anno III. Pontificatus domini Joannis octavi decimi, & universalis Papa in sacratissima sede B. Petri Apostoli Indictione V. anno scilicet Christi MVI. Quare cum die secunda mensis Decembris illius anni tertium Pontificatus annum adhuc numeraret, perspicuum est, eum hoc anno post eundem diem Pontificem Romanum consecratum fuisse. Qua etiam ex subscriptione constat, hunc Pontificem se ipsum decimum octavum ap-

NOTÆ

[1] Ad confirmandam Pagii conjecturam: reputantis exordium Joannis XVIII. mensi Decembris anni hujus assignari oportere; juvat proferre ejusdem Joannis bullam pro Ratario episcopo Paderbonensi legendam in Continuat. III. Spicillegii Lunigiani pag. 703. Data est per manus Petri abbatis & cancellarii sacri palatii in mense Decembrio Indict. quarta, anno Domino propitio domini Joannis XVIII. Papa tertio, qui a Christo nato est annus 1003, ex quo conficitur Joannis exordium diem illam incertam Decembris qua bulla signata fuit, anno 1003. præcessisse. Cum igitur ex bullis a Pagio indicatis constet epocham illam post diem IV. nonas decembris anni 1003. figendam esse; ab eodem mensis initium illud Joannis petrahi nequam potest. MANSI.